
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-876 del  13/12/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Concessione  di  proroga  dal 
1/01/2014 al 31/12/2014 del periodo di aspettativa, senza 
retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, alla dott.ssa 
Francesca Di Giuseppe.

Proposta n.  PDTD-2013-886 del  11/12/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 13 (tredici) dicembre 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Concessione  di  proroga  dal  1/01/2014  al 

31/12/2014 del periodo di aspettativa, senza retribuzione e senza decorrenza 

dell'anzianità, alla dott.ssa Francesca Di Giuseppe.

PREMESSO:

- che la dott.ssa Francesca Di Giuseppe è dipendente a tempo indeterminato di ARPA con 

qualifica di dirigente;

- che con determinazione n. 850 del  9/12/2010 è stato concesso un periodo di aspettativa 

senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, alla dott.ssa Francesca Di Giuseppe 

per il periodo  1/01/2011 - 31/12/2012;

- che con determinazione n.  783 del  27/11/2012 è stato concessa una proroga all’aspettativa 

senza retribuzione e senza decorrenza dell'anzianità, per il periodo 1/01/2013 - 31/12/2013;

VISTO:

- l'art.  10,  comma 8,  lettera  b) del  CCNL Area della  Dirigenza Sanitaria,  Professionale, 

Tecnica ed Amministrativa sottoscritto il 10/02/2004 il quale dispone “L’aspettativa senza 

retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità è concessa al dirigente con rapporto di  

lavoro a tempo indeterminato a domanda per tutta la durata del contratto di lavoro a 

termine se assunto con rapporto di  lavoro ed incarico a tempo determinato presso la  

stessa o altra azienda o ente del comparto, ovvero in altre pubbliche amministrazioni di  

diverso  comparto.  L’aspettativa  prevista  dall’art.  23  bis  del  d.lgs.  165  del  2001  per  

attuare la mobilità pubblico – privato si applica esclusivamente nei casi in cui l’incarico  

sia conferito da Organismi pubblici o privati della Unione Europea o da ospedali pubblici  

dei paesi dell’Unione stessa o da Organismi internazionali…”;

PRECISATO:

- che il citato art. 10 rinvia all’art. 23 bis del D. Lgs. n. 165/2001 – in materia di mobilità tra 

pubblico e privato – per quanto concerne l’aspettativa concessa nei casi in cui l’incarico 

sia conferito da Organismi pubblici o privati dell’Unione Europea o da ospedali pubblici 

dei paesi dell’Unione stessa o da Organismi internazionali;

RICHIAMATO:

- il sopra citato art. 23 bis del D. Lgs. n. 165/2001 il quale dispone, in particolare, che i 

dirigenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni per lo 

svolgimento di attività presso soggetti e organismi, pubblici o privati, anche operanti in 

sede internazionale, i quali provvedono al relativo trattamento previdenziale;
2



VISTI ALTRESI’:

- l’art. 19, comma 9 bis, della L.R. n. 43/2001 il quale prevede che il dirigente, assunto con 

contratto a tempo indeterminato,  può essere collocato,  a domanda,  in aspettativa senza 

assegni per lo svolgimento di attività presso soggetti e organismi, pubblici o privati, anche 

operanti in sede internazionale;

- la DGR n. 143/2008 con cui è stata approvata la disciplina del collocamento in aspettativa 

senza  assegni  dei  dirigenti  regionali  per  lo  svolgimento  di  attività  presso  soggetti  e 

organismi  –  pubblici  o  privati  –  anche  operanti  in  sede  internazionale;  tale  disciplina 

costituisce atto di indirizzo per gli enti pubblici non economici dipendenti dalla Regione;

CONSIDERATO:

- che con nota PGSIM/2013/1365 del 5/12/2013 - acquisita agli atti – la dott.ssa Francesca 

Di  Giuseppe  ha  presentato  la  richiesta  di  una  proroga  del  periodo  di  aspettativa  dal 

01/01/2014 al  31/12/2014, ai  sensi  del  sopra citato  art.  10 CCNL 10/02/2004, a fronte 

dell’incarico  conferitole  a  tempo  determinato  da  European  Centre  for  Medium Range 

Weather Forecast (ECMWF) – Shinfield Park – Reading (UK);

RILEVATO, in coerenza con quanto previsto nella citata DGR n. 143/2008:

- che l’aspettativa in oggetto è, altresì, finalizzata a consentire alla dott.ssa Francesca Di 

Giuseppe un aggiornamento  professionale  per  una maggiore  qualificazione  del  proprio 

operato con conseguente successiva valorizzazione presso Arpa delle esperienze maturate;

VERIFICATO:

- il rispetto di quanto previsto nell’art. 23 bis, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001 il quale 

individua alcune situazioni in cui l’aspettativa in questione non potrebbe essere concessa;

RITENUTO PERTANTO:

- di concedere alla dott.ssa Francesca Di Giuseppe la proroga del periodo di aspettativa, 

senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, a fare data dal 01/01/2014 e sino al 

31/12/2014;

- di dare atto che, ai sensi del citato art. 10 CCNL 10/02/2004, l’incarico dirigenziale della 

dott.ssa Di Giuseppe – incarico di Responsabile Area S.O. Progetti speciali meteorologici 

a carattere trasversale conferito con determinazione n. 439/2012 - è sospeso per la durata 

dell’aspettativa oggetto del presente provvedimento; 

- di dare atto, altresì, che il trattamento previdenziale e contributivo della dott.ssa Francesca 

Di Giuseppe sarà disciplinato dalla vigente normativa in materia;
3



RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPA sul decentramento amministrativo - approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 65/2010 - allegato C) lett. H), secondo cui gli atti di concessione 

di aspettative e permessi,  con riferimento al personale delle Sezioni Provinciali  e delle 

Strutture Tematiche, competono ai rispettivi Direttori di Nodo;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa

1. di concedere alla dott.ssa Francesca Di Giuseppe la proroga dal 01/01/2014 al 31/12/2014 

del periodo di aspettativa, senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, a fronte 

dell’incarico  conferitole  dall’ European  Centre  for  Medium  Range  Weather  Forecast 

(ECMWF) – Shinfield Park – Reading (UK);

2. di dare atto che, ai sensi del citato art. 10 CCNL 10/02/2004, l’incarico dirigenziale della 

dott.ssa Francesca Di Giuseppe – incarico  di  Responsabile  Area S.O. Progetti  speciali 

meteorologici a carattere trasversale conferito con determinazione n. 439/2012 - è sospeso 

per la durata dell’aspettativa oggetto del presente provvedimento;

3. di dare atto, altresì, che il trattamento previdenziale e contributivo della dott.ssa Francesca 

Di Giuseppe sarà disciplinato dalla vigente normativa in materia.

IL DIRETTORE DEL   

 SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4


